
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

 

 О реализации проекта «Билет в будущее» в 
Тульской области в 2024 году 

В целях достижения показателей федерального проекта «Успех каждого 

ребенка», утвержденного протоколом заседания проектного комитета по 

национальному проекту «Образование» от 7 декабря 2018 года № З, по реализации 

мероприятий проекта «Билет в будущее», направленного на раннюю 

профессиональную ориентацию обучающихся 6-11 классов общеобразовательных 

организаций, в соответствии с Соглашением о сотрудничестве в рамках реализации 

проекта по ранней профессиональной ориентации учащихся 6-11 классов 

общеобразовательных организаций «Билет в будущее между Фондом 

Гуманитарных Проектов и министерством образования Тульской области от 

14.03.2024 № 71200, на основании Положения о министерстве образования 

Тульской области, утвержденного постановлением правительства Тульской области 

от 29.01.2013 

№ 16, приказываю: 

 1. Организовать работу по реализации мероприятий проекта «Билет в будущее», 

направленного на раннюю профессиональную ориентацию обучающихся 6-11 

классов общеобразовательных организаций в Тульской области в 2024 году 

(далее - Проект) в период с мая по декабрь 2024 года, 

2. Департаменту дошкольного, общего, дополнительного образования и 

воспитания обеспечить участие государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций в реализации Проекта, 

З. Департаменту среднего профессионального образования, подготовки и 

развития педагогических и управленческих кадров: 

3.1. организовать информационное сопровождение Проекта на территории 

Тульской области, в том числе, ежемесячное размещение публикаций о ходе 

реализации Проекта в региональных СМИ, на официальных ресурсах министерства 

образования Тульской области в сети Интернет; 

3.2. содействовать привлечению партнеров из числа предприятий и 

организаций, представляющих реальный сектор экономики, для проведения 



экскурсий, мастер-классов, партнерских профессиональных проб для обучающихся 

6-11 классов, участников Проекта; 

3.3. оказать содействие органам местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, в организации взаимодействия с 

профессиональными образовательными организациями в период реализации 

Проекта. 

4. Определить региональным оператором Проекта государственное 
профессиональное образовательное учреждение Тульской области «Тульский 
государственный машиностроительный колледж имени Никиты Демидова», (ВОН. 
Салищев) (далее, в том числе, - Региональный оператор). 

5. Координацию работы по проекту возложить на Центр опережающей 

профессиональной подготовки, структурное подразделение государственного 

профессионального образовательного учреждения Тульской области «Тульский 

государственный машиностроительный колледж имени Никиты Демидова». 

6. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по организации 

проведения профессиональных проб в Тульской области в 2024 году (приложение 

№ 1 к настоящему приказу). 

7. Утвердить перечень наиболее востребованных и перспективных 

профессий на рынке труда Тульской области для реализации в рамках Проекта 

(приложение № 2 к настоящему приказу), 

8. Региональному оператору Проекта: 

8,1. обеспечить достижение следующих региональных показателей по 

реализации Проекта: 

8.1.1. участие и охват профориентационными мероприятиями в рамках 

реализации профориентационного минимума не менее 10641 обучающихся 6-11 

классов общеобразовательных организаций, в том числе, не менее 5738 

обучающихся ранее зарегистрированных на платформе https://bvbinfo.ru, и не менее 

4903 обучающихся впервые участвующих в Проекте; 

8.1.2. регистрация не менее 4903 обучающихся 6-11 классов, впервые 

участвующих в проекте, на платформе https://bvbinfo.ru в срок до 30.09.2024; 

8.1.3. участие в профессиональных пробах не менее 1 423 обучающихся 6-11 

классов в срок до 18.11.2024 года; 

8,1.4. участие не менее 1 423 обучающихся 6-11 классов экскурсиях на базе 

площадок партнеров-работодателей; 

8.1.5. регистрация не менее 124 педагогов-навигаторов, впервые участвующих 

в проекте, на платформе https:hbvbinfo.ru; 

8.1.6. организация участия в обучении в рамках программы повышения 

квалификации, организованной Фондом Гуманитарных Проектов (далее 



Федеральный оператор), не менее 177 педагогов-навигаторов от Тульской области, 

в том числе не менее 53 педагогов-навигаторов, участников Проекта 2021-2023 гг.; 

8.1.7. заключение соглашения о сотрудничестве для установления 

партнерских отношений в рамках реализации единой модели профориентации в 

2024 году с общеобразовательными организациями, участниками Проекта; 

8.2. организовать взаимодействие с Федеральным оператором Проекта по 

вопросам: 

8.2.1. организации участия муниципальных и государственных 

общеобразовательных организаций в мероприятиях Проекта; 

8.2.2. согласования программ профессиональных проб для обучающихся 6-11 

классов общеобразовательных организаций; 

8.2.3. информационного сопровождения Проекта на территории Тульской 

области, в том числе, ежемесячного размещения публикации о ходе реализации 

Проекта в региональных СМИ, в сети Интернет на официальных ресурсах 

министерства образования Тульской области и регионального оператора; 

8.2.4. предоставления отчетности о реализации Проекта в Тульской области в 

установленные сроки; 

8.3. организовать взаимодействие с профессиональными образовательными 

организациями среднего профессионального образования и организациями высшего 

образования, расположенными на территории Тульской области, по вопросам: 

8.3.1. отбора партнеров для проведения профессиональных проб с 

обучающимися в рамках Проекта в срок до 30.08.2024; 

8.3.2. разработки программ профессиональных проб для обучающихся 6-11 

массов общеобразовательных организаций; 

8.3.3. привлечение партнеров из числа предприятий и организаций, 

представляющих реальный сектор экономики, в том числе входящих в 

региональные образовательные кластеры, для проведения экскурсий, 

мастерклассов, партнерских профессиональных проб для обучающихся 6-11 

классов, участников Проекта; 

8.3.4. организации и проведении профессиональных проб для обучающихся 6- 

11 классов, участников Проекта; 

8.4. организовать взаимодействие с органами местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, по вопросам: 

8.4.1. информирования и организации участия в реализации Проекта в 

Тульской области муниципальных общеобразовательных организаций, 

педагоговнавигаторов, обучающихся 6-11 классов; 



8.42. информирования родителей (законных представителей) обучающихся о 

реализации Проекта в Тульской области, особенностях регистрации участников, в 

том числе, детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью;  

8.4.3. организации информационной поддержки Проекта, в том числе, 

размещение информации о ходе реализации Проекта в муниципальных СМИ.  

9. Органам местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере 

образования, рекомендовать: 

9.1. определить территориального координатора, ответственного от органа 

местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования, за 

реализацию Проекта; 

9.2. сформировать итоговый перечень общеобразовательных организаций и 

список педагогов-навигаторов для участия в Проекте в срок до 20 августа 2024 года; 

9.3. организовать информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся о реализации Проекта в Тульской области, особенностях регистрации 

участников, в том числе, детей с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидностью; 

9.4. обеспечить информационное сопровождение Проекта, в том числе, 

размещение информации о ходе реализации Проекта в муниципальных СМИ. 

10. Руководителям государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций, участников Проекта, рекомендовать: 

10.1. заключение соглашения о сотрудничестве для установления партнерских 

отношений в рамках реализации Проекта и единой модели профориентации в 2024 

году с общеобразовательными организациями, участниками Проекта; 

10.2. в срок до 01 сентября 2024 года разработать приказы по учреждению, в 

которых: 

10.2.1. назначить администратора школы, ответственного за работу 

общеобразовательной организации, участника Проекта, на цифровой платформе 

Проекта  (в случае участия в Проекте 2-х и более 

педагоговнавигаторов); 

10.2.2. назначить педагогов-навигаторов, ответственных за организацию 

участия обучающихся 6-11 классов в Проекте, включая педагогов-навигаторов, 

участников Проекта 2021-2023 гг.; 

10.2,3. определить состав обучающихся для участия в Проекте, включая 

обучающихся 6-11 классов, участников Проекта 2021-2023 гг.; 

10.2.4. определить ответственное лицо от общеобразовательной организации 

за сбор согласий на обработку персональных данных педагогов-навигаторов и 



обучающихся 6-11 классов, участников Проекта, и передачу их региональному 

оператору в срок до 01 ноября 2024 года; 

10.3. обеспечить участие педагогов-навигаторов в повышении квалификации, 

организованном Федеральным оператором Проекта, на цифровой платформе 

https://bvbinfo.ru; 

10.4. организовать информирование родителей (законных представителей) 

обучающихся о реализации Проекта в Тульской области, особенностях регистрации 

участников, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидностью; 

10.5. обеспечить реализацию всех этапов Проекта: 

10.5.1. регистрацию обучающихся 6-11 классов на цифровой платформе 

Проекта в срок до 30 сентября 2024 года; 

10.5.2. проведение онлайн-диагностим обучающихся на цифровой платформе 

Проекта https://bvbinfo.ru; 

10.5.3. организация участия обучающихся в практических мероприятиях 

Проекта. 

11. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Л.Ю. 

Сорокину. 

Министр образования 

Тульской областиО.А. Осташко 



Исп.: НИКИШИНа Кристина Юрьевна, 
Тел.: +7(4872)24-51-04 (доб.26-19), kristina.Nikishina@tularegion.ru 

Приложение № 1 

к приказу министерства 

образования Тульской 

области 

 

План мероприятий (дорожная карта) по организации проведения 
профессиональных проб в Тульской области 

п/п 

Наименование мероприятия Контрольные 

сроки 

Ответственный 

1 Формирование перечня 

востребованных в Тульской области 

профессий для реализации в рамках 

проекта «Билет в будущее» 

Май 2024 

 

Министерство образования 
Тульской области, 

государственное 

профессиональное 

образовательное учреждение 
Тульской области «Тульский 

государственный 

машиностроительный колледж 

имени Никиты Демидова» 

(далее - Региональный 

оператор) 

2 Представление федеральному 

оператору, Фонду Гуманитарных 
Проектов (далее - Федеральный 

оператор), перечня востребованных 

в Тульской области профессий, 

утвержденного министерством 

образования Тульской области 

до 31.05.2024 Министерство образования 
Тульской области, 

Региональный оператор 

З 
Организация отбора партнеров для 

проведения профессиональных проб 

с обучающимися в рамках Проекта 

из числа профессиональных 

образовательных организаций 

среднего профессионального 

образования и организаций высшего 

образования, расположенных на 

территории Тульской области (далее 
- Партнеры Проекта) 

30.08.2024 Министерство образования 
Тульской области, 

Региональный оператор 



4 Заключение договоров с Партнерами 
Проекта об организации 

профессиональных проб в рамках 
Проекта 

Август 

сентябрь 

2024 г. 

Региональный оператор 

5 Организация отбора партнеров для 

проведения экскурсий, 

мастерклассов, профессиональных 

проб с обучающимися в рамках 

Проекта из 

Август 

сентябрь 

2024 г. 

Министерство образования 
Тульской области, 

Региональный оператор, 
Региональные отраслевые 

 

 числа предприятий и организаций 
реального сектора экономики, 
расположенных на территории 

Тульской области (далее - 
Индустриальные партнеры ) 

 кластеры 

6 Заключение соглашений с 
Индустриальными партнерами о 

сотрудничестве в рамках Проекта 

Июнь-сентябрь 

2024 г. 
Региональный оператор 

7 Участие Партнеров Проекта в 

обучении для педагоговнаставников 

по разработке программ 

профессиональных проб 

Май - сентябрь 

2024 г. 
Федеральный оператор, 
Региональный оператор, 

Партнеры Проекта, 
Индустриальные партнеры 

8 Разработка и актуализация программ 
профессиональных проб в 

соответствии с требованиями 
Федерального оператора 

(Методическими рекомендациями и 

Техническим заданием по разработке 

программ профессиональных проб (с 

учетом привлечения обучающихся с 

инвалидностью и ОВЗ 6 - 11 

классов)) 

Май-сентябрь 

2024 г. 
Региональный оператор, 

Партнеры проекта, 
Индустриальные партнеры 

9 Направление программ 

профессиональных проб на 

согласование Оператору проекта в 

личных кабинетах партнеров проекта 

Тульской области на портале проекта 

bvbinfo,ru (в том числе программы 

профессиональных проб, 

согласованные Оператором проекта в 
2021, 2022, 2023) 

15.06.2024 - 
31.08.2024 

Региональный оператор, 
Партнеры Проекта, 

Индустриальные партнеры 



10 Редактирование и доработка 
программ профессиональных проб в 

соответствии с замечаниями 
Федерального оператора (при 

наличии) 

до 16.09.2024 Региональный оператор, 
Партнеры Проекта, 

Индустриальные партнеры 

11 Формирование графика проведения 

профессиональных проб на 

платформе Проекта 

30.09.2024 Региональный оператор, 

Партнеры Проекта 

12 Формирование графика проведения 

экскурсий, мастер-классов, 

профессиональных проб 
Индустриальных партнеров на 

платформе Проекта 

30.09.2024 Региональный оператор, 
Индустриальные партнеры 

13 Проведение профессиональных проб 

для обучающихся 6-11 классов 
В период 

реализации 
Региональный оператор, 

Партнеры Проекта, 

 общеобразовательных организаций 

на площадках Партнеров Проекта; 

проведения экскурсий, 

мастерклассов, профессиональных 

проб на площадках 

Индустриальных партнеров 

проекта до 
18.11.2024 

Индустриальные партнеры 

14 Мониторинг организации и 

проведенрш профессиональных проб 

Партнерами Проекта, в том числе 

выездной 

В период 

реализации 

проекта до 

18.11.2024 

Региональный оператор, 
Федеральный оператор (по 

согласованию) 

15 Информационное освещение 

проведения экскурсий, 

мастерклассов, профессиональных 

проб для обучающихся 6-11 классов, 

участников Проекта 

В период 

реализации 

проекта до 

18.11.2024 

Министерство образования 
Тульской области, 

Региональный оператор, 
Партнеры Проекта, 

Индустриальные партнеры 

Министр образования 

Тульской областиО.А. Осташко



 

 Приложение № 
2 к приказу министерства 
образования Тульской 
области от2--- ГЛZLN2 394' 

 

Перечень наиболее востребованных и перспективных профессий на рынке 

труда Тульской области 

п/п 

Наименование 

отрасли 
Наименование профессий, профессиональных 

направлений 

 

Легкая промышленность 

Конструирование, моделирование и технология 

изготовления изделий легкой промышленности 

2 Швея 

 

Машиностроение, металлургия, 

опк 

Специалист по мехатронике и мобильной 

робототехнике 

4 Специалист по аддитивным технологиям 

5 Специалисты в сфере технологий машиностроения 

(инженер-технолог, 
Наладчик станков и манипуляторов с 

программным управлением, Оператор станков с 

программным управлением, Токарь, 

Фрезеровщик, Слесарь механосборочных работ 
Слесарь-инструментальщик, Слесарь-ремонтник и 

др.) 

6 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и 

автоматике 

7 Наладчик контрольно-измерительных приборов и 

автоматики 

8 

Образование 

Учитель 

9 Воспитатель 

10 

Пищевая промышленность 

Повар 

11 Кондитер 

12 Официант 



13 Технолог продуктов питания из растительного сырья/ 

продуктов питания животного происхождения 

14 Сельское хозяйство Агроном 

15 Ветеринар 

 

16  Мастер по эксплуатации и ремонту 

сельскохозяйственной техники и оборудования 

17 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования в сельскохозяйственном 

производстве 

18 Ландшафтный дизайнер 

19 

СМИ и коммуникационные 

технологии 

Сетевой и системный администратор 

20 Оператор беспилотных авиационных систем 

21 Программист 

22 Мастер по обработке цифровой информации 

23 Специалист в сфере обеспечения информационной 

безопасности телекоммуникационных систем 

24 Специалист в сфере обеспечения информационной 

безопасности автоматизированных систем 

25 

Строительство 

Мастер общестроительных работ 

26 Мастер отделочных строительных и декоративных 

работ 

27 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных 

систем жилищно-коммунального хозяйства 

28 Сварщик 

29 

Транспорт и дорожное 

хозяйство 

Машинист дорожных и строительных машин 

 Машинист локомотива 

31 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 



32 Специалист по техническому обслуживанию и 

ремонту двигателей, систем и агрегатов автомобилей 

33 

Туризм и сфера услуг 

Специалист в сфере туризма и гостеприимства 

34 Экскурсовод (гид) 

35 Париютахерское искусство 

36 Эстетическая косметология 

37 Химическая промышленность 
Лаборант химического анализа 

   

38 Технолог по производству и переработке 

пластических 
масс и эластомеров 

39 Лаборант по контролю качества сырья, реактивов, 

промежуточных продуктов, готовой продукции, 
отходов производства 

40 Мастер контрольно-измерительных приборов 

41 

Экономика, управление и 

правоохранительная 

деятельность 

Предприниматель малого бизнеса 

42 
Бухгалтер 

43 
Юриспруденция и право 

44 

Электроника 

Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и 

приборов 

45 Специалист по монтажу техническому обслуживанию 

и ремонту электронных приборов и устройств 

46 

Электроэнергетика 

Специалист по технической эксплуатации 

и обслуживанию электрического и 

электромеханического оборудования 

47 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 

48 

Медицина 

Медицинская сестра 

49 Медицинский лабораторный техник 



50 Фельдшер 

Министр образования 

 Тульской области _даа../ ОСА. Осташко 


